
CONSILIUL DE MONITORIZARE A IMPLEMENTARII CONVENTIEI Anexa nr.3/58

Nr.

formular

01

02

26

27

28

29

CUPRINS

Document sinteza privind politicile si programele bugetare pe termen mediu ale 

ordonatorilor principali de credite pentru anul 2022 si perspectiva 2023-2025

Sinteza fondurilor alocate pe surse si pe titluri de cheltuieli

Sume alocate de la bugetul de stat

Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate

Fisele obiectivelor/proiectelor/categoriilor de investitii

Bugetul pe programe

Sinteza finantarii programelor

Fisele programelor

Programe de investitii publice

Programele de investitii publice, pe grupe de investitii si surse de finantare
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DOCUMENT SINTEZĂ PRIVIND POLITICILE ȘI PROGRAMELE BUGETARE PE TERMEN 

MEDIU ALE ORDONATORILOR PRINCIPALI DE CREDITE  

pentru anul 2022 şi perspectiva 2023-2025 

 

1. TITULAR: CONSILIUL DE MONITORIZARE A IMPLEMENTRII CONVENȚIEI  

COD TITULAR:  58 

 

       2. MISIUNEA INSTITUȚIEI PUBLICE ȘI CADRUL LEGAL DE FUNCŢIONARE 

Consiliul de Monitorizare a Implementării Convenției privind Drepturile Persoanelor cu 

Dizabilitati, este autoritate administrativă autonomă cu personalitate juridică, sub control 

parlamentar, care a fost înființat conform prevederilor Legii  nr. 8/2016 privind înființarea 

mecanismelor prevăzute de Convenția privind drepturile persoanelor cu dizabilități, cu 

modificările și completările ulterioare și are ca scop principal monitorizarea instituțiilor de tip 

rezidențial publice sau private, destinate să servească persoanele cu dizabilități, precum și 

spitale/secții de psihiatrie. 

       3. PRIORITĂŢI STRATEGICE PE TERMEN MEDIU ALE ORDONATORULUI 

În vederea implementării Convenției privind drepturile persoanelor cu dizabilități, ratificată 
de România prin Legea nr. 221/2010, denumită în continuare Convenție, în anul 2016 s-a înființat 
Consiliul de monitorizare a implementării Convenției, denumit în continuare Consiliu de 
monitorizare, Mecanismul de coordonare a măsurilor pentru implementarea Convenției, precum 
și Punctele de contact pentru implementarea Convenției. 

Activitatea de monitorizare a implementării Convenției se realizează în principal prin vizite 
de monitorizare efectuate de echipe de monitorizare, formate dintr-un inspector de monitorizare 
și doi experți independenți selectați din societatea civilă, în facilități de tip rezidențial publice și 
private destinate să servească persoanelor cu dizabilități, precum și în spitalele/secțiile de 
psihiatrie. 

Pentru anul 2022, prioritatea Consiliului de monitorizare este de a intensifica activitatea 
de monitorizare în instituțiile de tip rezidențial, publice sau private, destinate să servească 
persoanelor cu dizabilități, precum și spitale/secții de psihiatrie, iar pe termen mediu să 
reușească să efectueze cel puțin o vizită de monitorizare, anual, la toate aceste instituții supuse 
monitorizării – aproximativ 900 de institutii supuse monitorizarii. 

 
4. MENŢIUNI SPECIALE 

 

Nu este cazul. 

 

5. Politica în domeniul investiţiilor publice  

 

Pentru anul 2022 se are în vedere achiziția de soft-uri și licențe pentru funcționarea și 

protejarea sistemelor informatice, precum și achiziția soft-ului pentru evidența și gestionarea 

deceselor persoanelor cu dizabilități, tehnică de calcul și licente. 
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 Denumire indicator

SINTEZA
fondurilor alocate pe surse si pe titluri de cheltuieli

pe anii 2020-2025

Anexa nr. 3 / 58 / 01   Pag. - mii lei -1

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

5000

5100

5001

01

10

20

70

71

01

10

20

70

71

01

10

20

70

TOTAL GENERAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI DE CAPITAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI 
EXTERNE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI DE CAPITAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI DE CAPITAL

I.Credite de angajament

4.108

4.103

2.846

1.257

5

5

4.108

4.103

2.846

1.257

5

5

4.108

4.103

2.846

1.257

3.327

3.327

3.293

3.293

2.527

2.527

766

766

34

34

34

34

3.327

3.327

3.293

3.293

2.527

2.527

766

766

34

34

34

34

3.327

3.327

3.293

3.293

2.527

2.527

766

766

34

5.212

5.212

5.202

5.202

3.400

3.400

1.802

1.802

10

10

10

10

5.212

5.212

5.202

5.202

3.400

3.400

1.802

1.802

10

10

10

10

5.212

5.212

5.202

5.202

3.400

3.400

1.802

1.802

10

56,66

56,66

57,97

57,97

34,55

34,55

135,25

135,25

-70,59

-70,59

-70,59

-70,59

56,66

56,66

57,97

57,97

34,55

34,55

135,25

135,25

-70,59

-70,59

-70,59

-70,59

56,66

56,66

57,97

57,97

34,55

34,55

135,25

135,25

-70,59

3.928

3.928

3.918

3.918

3.090

3.090

828

828

10

10

10

10

3.928

3.928

3.918

3.918

3.090

3.090

828

828

10

10

10

10

3.928

3.928

3.918

3.918

3.090

3.090

828

828

10

4.030

4.030

4.020

4.020

3.170

3.170

850

850

10

10

10

10

4.030

4.030

4.020

4.020

3.170

3.170

850

850

10

10

10

10

4.030

4.030

4.020

4.020

3.170

3.170

850

850

10

A B

CONSILIUL DE MONITORIZARE A IMPLEMENTARII 
CONVENTIEI

4.130

4.130

4.120

4.120

3.249

3.249

871

871

10

10

10

10

4.130

4.130

4.120

4.120

3.249

3.249

871

871

10

10

10

10

4.130

4.130

4.120

4.120

3.249

3.249

871

871

10

Realizari 
2020

Executie 
preliminata

2021

Propuneri 
2022

Crestere / 
descrestere
2022/2021

Estimari 
2023

Estimari 
2024

Estimari 
2025

1 2 3 4 5 6 7
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 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 58 / 01   Pag. - mii lei -2

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

5100

5101

01

71

01

10

20

70

71

01

10

20

70

71

II.Credite bugetare

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI DE CAPITAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI 
EXTERNE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI DE CAPITAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

5

5

4.108

4.103

2.846

1.257

5

5

4.108

4.103

2.846

1.257

5

5

34

34

34

3.327

3.327

3.293

3.293

2.527

2.527

766

766

34

34

34

34

3.327

3.327

3.293

3.293

2.527

2.527

766

766

34

34

34

34

10

10

10

5.212

5.212

5.202

5.202

3.400

3.400

1.802

1.802

10

10

10

10

5.212

5.212

5.202

5.202

3.400

3.400

1.802

1.802

10

10

10

10

-70,59

-70,59

-70,59

56,66

56,66

57,97

57,97

34,55

34,55

135,25

135,25

-70,59

-70,59

-70,59

-70,59

56,66

56,66

57,97

57,97

34,55

34,55

135,25

135,25

-70,59

-70,59

-70,59

-70,59

10

10

10

3.928

3.928

3.918

3.918

3.090

3.090

828

828

10

10

10

10

3.928

3.928

3.918

3.918

3.090

3.090

828

828

10

10

10

10

10

10

10

4.030

4.030

4.020

4.020

3.170

3.170

850

850

10

10

10

10

4.030

4.030

4.020

4.020

3.170

3.170

850

850

10

10

10

10

A B

CONSILIUL DE MONITORIZARE A IMPLEMENTARII 
CONVENTIEI

10

10

10

4.130

4.130

4.120

4.120

3.249

3.249

871

871

10

10

10

10

4.130

4.130

4.120

4.120

3.249

3.249

871

871

10

10

10

10

Realizari 
2020

Executie 
preliminata

2021

Propuneri 
2022

Crestere / 
descrestere
2022/2021

Estimari 
2023

Estimari 
2024

Estimari 
2025

1 2 3 4 5 6 7

pag.6



 Denumire indicator

Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si  alineate
pe anii 2020-2025

(sume alocate din bugetul de stat)

Anexa nr. 3 / 58 / 02   Pag. - mii lei -1

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

5001

5100

5101

01

01

10

20

70

71

01

10

20

70

71

01

01

03

30

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI DE CAPITAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Active fixe

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Alte active fixe

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI DE CAPITAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI 
EXTERNE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

4.108

4.103

2.846

1.257

5

5

5

5

4.108

4.103

2.846

1.257

5

5

4.108

3.327

3.327

3.293

3.293

2.527

2.527

766

766

34

34

34

34

34

34

30

30

4

4

3.327

3.327

3.293

3.293

2.527

2.527

766

766

34

34

34

34

3.327

3.327

3.293

5.212

5.212

5.202

5.202

3.400

3.400

1.802

1.802

10

10

10

10

10

10

5.212

5.212

5.202

5.202

3.400

3.400

1.802

1.802

10

10

10

10

5.212

5.212

5.202

56,66

56,66

57,97

57,97

34,55

34,55

135,25

135,25

-70,59

-70,59

-70,59

-70,59

-70,59

150,00

56,66

56,66

57,97

57,97

34,55

34,55

135,25

135,25

-70,59

-70,59

-70,59

-70,59

56,66

56,66

57,97

3.928

3.928

3.918

3.918

3.090

3.090

828

828

10

10

10

10

3.928

3.928

3.918

3.918

3.090

3.090

828

828

10

10

10

10

3.928

3.928

3.918

4.030

4.030

4.020

4.020

3.170

3.170

850

850

10

10

10

10

4.030

4.030

4.020

4.020

3.170

3.170

850

850

10

10

10

10

4.030

4.030

4.020

A B

CONSILIUL DE MONITORIZARE A IMPLEMENTARII 
CONVENTIEI

4.130

4.130

4.120

4.120

3.249

3.249

871

871

10

10

10

10

4.130

4.130

4.120

4.120

3.249

3.249

871

871

10

10

10

10

4.130

4.130

4.120

Realizari 
2020

Executie 
preliminata

2021

Propuneri 
2022

Crestere / 
descrestere
2022/2021

Estimari 
2023

Estimari 
2024

Estimari 
2025

1 2 3 4 5 6 7
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 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 58 / 02   Pag. - mii lei -2

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

01

04

10

20

70

71

01

03

30

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI DE CAPITAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Active fixe

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Alte active fixe

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Autoritati executive si legislative

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Alte organe ale autoritatilor publice

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

4.103

2.846

1.257

5

5

5

5

4.108

4.108

3.293

2.527

2.527

766

766

34

34

34

34

34

34

30

30

4

4

3.327

3.327

3.327

3.327

5.202

3.400

3.400

1.802

1.802

10

10

10

10

10

10

5.212

5.212

57,97

34,55

34,55

135,25

135,25

-70,59

-70,59

-70,59

-70,59

-70,59

150,00

56,66

56,66

3.918

3.090

3.090

828

828

10

10

10

10

4.020

3.170

3.170

850

850

10

10

10

10

A B

CONSILIUL DE MONITORIZARE A IMPLEMENTARII 
CONVENTIEI

4.120

3.249

3.249

871

871

10

10

10

10

Realizari 
2020

Executie 
preliminata

2021

Propuneri 
2022

Crestere / 
descrestere
2022/2021

Estimari 
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